
ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 
 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

 
Privind achiziţionarea: Servicii video, montare video cu elemente grafice.  
1. Denumirea autorităţii contractante: IP Oficiul Național de Dezvoltare Regională și 

Locală. 
2. IDNO: 1008601001382 
3. Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfînt, nr. 124, etaj. 3 
4. Numărul de telefon/fax: 022279120 
5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante: 

office@ondrl.gov.md; https://ondrl.gov.md/. 
 
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 

documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 
SIA RSAP. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 
menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 
implică o altă formă de achiziţie comună): nu se aplică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, 
să participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 
Nr. 
crt. 

Codul 
CPV 

Denumirea 
bunurilor/serviciilor 

Unita
tea 
de 

măsu
ră 

Canti
tatea 

Specificarea tehnică deplină 
solicitată, standardele de referinţă 

Valoarea 
estimată 

(se va 
indica 
pentru 
fiecare 
lot în 
parte) 

  Lotul 1      
 92100000-2 

 
Servicii video, montare 
video cu elemente 
grafice 

Buc. 70 Reportaje video 3-5 minute. 
Filmarea obiectivelor de infrastructură, 

inclusiv cu drona. Interviu scurt cu 
reprezentanți ai APL-ului și locuitori, care 
să includă părerile localnicilor vis-a-vis de 
proiectul implementat si beneficiile 
acestuia aduse oamenilor și localității în 
ansamblu. Filmare în studio cu prompter și 
prezentator (la necesitate). Montare cu 
elemente grafice și imagini foto/video din 
reportajele filmate. Format video – MP4, 
rezoluția Full HD. Termen de livrare: 3 zile 
din ziua filmării. 

Caracteristici: format JPEG, rezoluție 
minimă 300 dpi, dimensiune minimă 3 MB, 
calitate (încadrare corectă, claritate, 
luminozitate, contrast, fără pete sau alte 
defecte). Filmarea evenimentului, 
cuprinzând cadre din momente cheie, 
cadre de prim plan, cadre în plan mediu, 
cadre în plan general, minim un cadru de 
ansamblu. Editarea imediat după 
eveniment, realizarea ajustărilor de 
culoare, contrast, luminozitate, 
reîncadrare, decupare și a. a. 

Produsul serviciilor prestate va fi în formă 
de videouri de referință, care ulterior vor fi 

208333,00 



plasate pe pagina de Facebook și pagina 
oficială a Oficiului Național de Dezvoltare 
Regională și Locală (ONDRL). Cantitatea 
produsului va fi de 70 de video montate. 
Filmările vor avea loc pe parcursul anului 
2025. Prestatorul va fi preîntâmpinat cu 1-3 
zile înainte de ziua filmării, în dependență de 
disponibilitatea beneficiarilor proiectului 
finanțat din FNDRL.  

Planificarea filmărilor timp de 1 zile: Într-o 
zi pot fi filmate de la 2-4 produse video până 
la cantitatea totală de 70 video-uri pe 
parcursul anului 2025. Raportul filmărilor de 
interior si exterior per 1 produs în dependență 
de proiectul finanțat va fi următorul: Exemplu: 
Dacă proiectul finanțat de ONDRL presupune 
reparația acoperișului clădirii unui gimnaziu, 
atunci se filmează 40% imagini din exterior, 
care să includă neapărat acoperișul și clădirea, 
cu drona, dar și planuri de sat, realizate atât cu 
drona cât și cu camera, alte 30% vor fi filmări 
cu imagini din interior ce vor viza beneficiarii 
direcți, spre exemplu: elevi, profesori în clasă, 
elevi pe coridoare etc., alte 30%  din filmări 
vor fi dedicate interviurilor propriu zise cu 
beneficiarii si administrația locală (cu 3-5 
elevi, o profesoară, directorul gimnaziului si 
reprezentantul administrației publice locale). 
Dacă proiectul finanțat de ONDRL presupune 
dotarea unei Case de Cultură - atunci se 
filmează 20% exterior și 80% interior, 
nemijlocit cu beneficiarii direcți si cu 
echipamentele, mobilierul dotat. Un video 
presupune filmarea a unui proiect finanțat 
pentru o Primărie. Însă se poate întâmpla că 
proiectul este implementat în 2-3 localități a 
unei primării (a unei comune). In caz că 
prognoza meteo (ploaie, vânt puternic) nu va 
permite ridicarea dronei pentru filmări - se va 
filma fără dronă. La necesitate pentru filmări 
cu drona se va stabili o altă zi. 
Conform ofertei operatorului economic, 
cheltuielile de transport pentru deplasarea 
către locul amplasării proiectului finanțat de 
ONDRL, sunt incluse în serviciile prestate de 
prestator. Filmările vor fi realizate în satele 
din Republica Moldova care au fost 
desemnate câștigătoare a proiectelor ONDRL 
(Satul European sau altele) și au implementat 
proiectul. Deplasarea va fi coordonată din 
timp de specialistul ONDRL cu administrația 
publică locală. Filmările vor avea loc in 
interior și exterior. La un video planificat 5-7 
interviuri scurte. Operatorul economic va 
pregăti întrebările pentru intervievați, 
coordonându-le cu Serviciul de Comunicare a 
ONDRL. Filmări cu prompter si prezentator 
vor fi realizate inclusiv în sediul ONDRL. 
Prezentatorul va fi de la ONDRL.  
Format video – MP4, rezoluția Full HD. 
Termen de livrare: în decurs de 3 zile din ziua 
filmării, video finalizat și montat. În urma 
feedback-ului recepționat de la ONDRL se 
ajustează de către Prestator.  Caracteristicile 
imaginilor preluate cu drona în timpul 
filmărilor cu drona: format JPEG, rezoluție 
minimă 300 dpi, dimensiune minimă 3 MB, 
calitate (încadrare corectă, claritate, 
luminozitate, contrast, fără pete sau alte 
defecte).  



Serviciul de comunicare al ONDRL este 
responsabil de organizarea și coordonarea cu 
reprezentanții administrației publice locale a 
filmărilor proiectelor realizate în teritoriu, 
privind persoanele care urmează a fi filmate, 
inclusiv locațiile. Instrucțiunile privind 
„Filmarea de momente cheie” vor fi oferite de 
Serviciul de comunicare a ONDRL, înainte de 
deplasare în teren pentru filmări. Prin filmări 
de ”evenimente” se subînțelege recepția 
lucrărilor sau alt eveniment legat de 
finalizarea lucrărilor la proiectul finanțat de 
ONDRL. Pentru producerea pachetului grafic 
există un keyvisual (culori, logo, fonturi). 

Valoarea estimativă totală 208333,00 

 
9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 
1) pentru un singur lot; 
2) pentru mai multe loturi; 
3) pentru toate loturile;  
4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi ofertant: nu sunt 
10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate: 31 decembrie 2025 
11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025 
12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 
 

Nr. 
crt. 

Criteriile de calificare şi de selecţie 
(descrierea criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinţei 

Nivelul minim/ 
obligativitatea 

1. Cererea de participare. Conform Documentației Standard pentru 
realizarea achizițiilor publice de bunuri și 
servicii (Anexa nr. 7), cu aplicarea 
semnăturii electronice a ofertantului. 

Obligator 

2. Specificațiile tehnice. Conform Documentației Standard pentru 
realizarea achizițiilor publice de bunuri și 
servicii (Anexa nr. 22), cu aplicarea 
semnăturii electronice a ofertantului. 

Obligator 

3. Specificațiile de preț. Conform Documentației Standard pentru 
realizarea achizițiilor publice de bunuri și 
servicii (Anexa nr. 23), cu aplicarea 
semnăturii electronice a ofertantului. 

Obligator 

4. Declarație privind valabilitatea ofertei. Conform Documentației Standard pentru 
realizarea achizițiilor publice de bunuri și 
servicii (Anexa nr. 8), cu aplicarea 
semnăturii electronice a ofertantului.

Obligator 

5. Declarație privind lista principalelor 
livrari/prestări efectuate în ultimii 3 ani de 
activitate. 

 

Conform Documentației Standard pentru 
realizarea achizițiilor publice de bunuri și 
servicii (Anexa nr. 12), cu aplicarea 
semnăturii electronice a ofertantului. 

Obligator 

6. Dovada înregistrării persoanei 
juridice.  

Copia extrasului din Registrul de stat 
al persoanelor juridice, cu aplicarea 
semnăturii electronice a ofertantului. 

Obligator 

7. Dovada privind lipsa sau existența 
restanțelor față de bugetul de stat la 
plata impozitelor 

Extras de pe portalul guvernamental 
de date privind lipsa sau existența 
restanțelor față de bugetul de stat la 

Obligatoriu



plata impozitelor. Original cu 
semnătura electronică a ofertantului. 

8. Declarația privind confirmarea 
identității beneficiarilor efectivi și 
neîncadrarea  acestora în situația 
condamnării pentru participarea la 
activități ale unei organizații sau 
grupări criminale, pentru corupție, 
fraudă și/sau spălare de bani. 

Declaraţie conform formularului aprobat 
prin ordinul Ministerului Finanțelor 
nr.145 din 24.11.2020. Original cu 
semnătura electronică a ofertantului. 

Obligator 

9. Informație generală despre ofertant 
(adresa poștală, telefoanele de contact, 
adresa electronică ș.a.)  

Declarație informativă cu semnătura 
electronică a ofertantului. 

Obligatoriu

10. Certificat sau declarație informativă 
de atribuire a contului bancar. 

Certificat eliberat de către banca la 
care se deservește operatorul 
economic sau declarație informativă, 
cu semnătura electronică a 
ofertantului. 

Obligatoriu 

11. Informarea de către ofertant dacă este, 
sau nu este, plătitor de TVA. 

Declarație informativă cu semnătura 
electronică a ofertantului. 

Obligatoriu 

 
13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza 

licitaţia electronică): licitaţia electronică. 
14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): nu se 

aplică 
15. Ofertele se prezintă în valută: nu se aplică 
16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prețul cel mai scăzut. 
17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, 

precum şi ponderile lor: 
Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 
1. Nu se aplică  

 
18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 
- conform SIA ,,RSAP”/până la: (ora exactă) conform SIA ,,RSAP” 
- pe: (data) conform SIA ,,RSAP” 
 
19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau 

cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP” 
20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 15 zile 
21. Locul deschiderii ofertelor: SIA ,,RSAP” 
                                                                     
Ofertele întârziate vor fi respinse. 
22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 

de stat 
23. Alte informaţii relevante:  
 
Conducătorul grupului de lucru ______________________________. 


		2025-04-02T14:09:45+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




